Sciendum quartò, quod, cum hereticus, qui
caret fide infusa, assentiat artitulo sanctissime
Trinitatis ex eo, quia per Christum id reuelatum
est Ecclesia à Deo: & Catholicus per fidem in-
fusam eadem ratione eidem assentiat: conse-
quitur,

*De quo obie-
cto sit hoc lo-
codispositio.*

*Ratio for-
malis obie-
cti fidei.*

qūtū, vt ratio sub qua obiecti fidei infusē (vt 1.
2. q. 51. art. 4. dicebamus) non sit cognoscibilitas
per diuinam reuelationem præcisè tanquam per
rationem assentiendi, sed cognoscibilitas non lo-
lūtū per diuinam reuelationem, sed etiam simul
per habitum supernaturalem, qui cum tali reuela-
tione debitam proportionem habeat. Ratio enim,
sub qua habitus & potentia circa res obiectas
versantur, semper per comparationem ad habitum
aut potentiam sumi debet, vt 1. Posteriorum, & 2.
de Animā latius explicauimus: quō fit, vt aliam ra-
tionem cognoscibilitatis habeant colores & lumen,
si ad visum referantur, aliam comparatione sensus
communis: aliam denique comparatione intelle-
ctus, à quibus tam diuerteris inter se potentias cogno-
scuntur.

Ex dictis intelligitis primò, tibi per reuelationem, seu ex præmissis reuelatis, esse rationem, sub qua Theologia suum obiectum confidatur: cognoscibile vero per reuelationem, immediate esse obiectum fidei: atque in eo sensu expponendos esse eos, qui dicunt, rationem sub qua obiectum Theologiae, aut fidei, esse reuelationem, aut reuelabilitatem.

Intelliges secundò, sicut fides qua Catholicus assentitur mysterio sanctissime Trinitatis, distinguitur à fide, qua eidem mysterio assentitur Lutheranus: eò quòd illa habitus supernaturalis sit & infusus: haec verò naturalis & acquisitus: ita Theologiam, quam ex articulis fidei per assensum supernaturales comparat Catholicus de aliquibus conclusionibus, specie distinguì à Theologia, quam de eisdem conclusionibus acquirit Lutheranus: assensus enim principiorum specie distinxi, gignunt assensus conclusionum, & subinde habitus specie distinctionis: distinguuntur verò huiusmodi habitus ex parte obiecti, quia unus est de scibili ex reuelatis per habitum supernaturalem congruentem, ac accommodatum diuinæ reuelationi, alter verò de scibili per habitum naturalem, qui cum diuinæ reuelatione non habet debitam proportionem.

A consideratur in qua tamen collectione plus æquo laborat hoc loco Gaietanus.

Reliquum est, ut ad argumenta proposita respondemus. Ad primum dicendum est, rationem sub qua obiecti Theologiae, non esse reuelationem ipsam, sed esse scibile ex reuelatione, scibilitate autem ex reuelatis esse in re, quia scitur: supposito tamē reuelatione. Eodem quoque modo, rationem sub qua obiecti fiduci non esse reuelationem, sed esse cognoscibile per reuelationem: reuelatio verò est credendi ratio, quam nihil interest non esse in re, quia creditur: extrinsecus namque potest aliquis adduci ad credendum aliquid, nimirum ex autoritate & asseveratione narrantis.

Ad secundum, neganda est maior: illustratio enim intellectus agentis, lumineque naturale intellectus possibilis, non sunt tota ratio assentiendi his, quae cognoscuntur per illustrationem intellectus agentis, lumineque naturali intellectus possibilis: sed simul etiam accedit evidencia ex ipsis terminis cognitis, quae pendet ex naturis ipsarum rerum. Unde pro diuersitate rerum comparantur principia specie distincta, & ex principio specie distinctis, scientie etiam specie distincte acquiruntur. In Theologia autem ratio assentiendi per fidem, cui sol fides innititur, est diuina reuelatio, id est principia omnia sunt eiusdem rationis: quod fit, vt etiam conclusiones, quae inde deducuntur, ad vnam tantum scientiam pertineant.

Notandum tamen est, alia ratione cognoscibilis & scibilitatis certi in rebus, quatenus cognosci possunt per species desumptas a phantasmatibus virtute intellectus agentis, interiecto que rationis discursu, diuersam omnino ab ea, quam fortiuntur, quatenus per species suae natura infusas, ac sine discursu percipiuntur: quod sit, ut scientia nostra naturalis species distinguitur a scientia naturali Angelorum: nostra autem dividunt rursus in multis species, pro diuersitate rerum quae sciuntur, ut dictum est.

Ad tertium admittimus antecedens, reuelatione Ad tertium.
tamen ita accepta, vt de ea in antecedente est ser-
mo: neganda verò est consequentia: quia longè al-
ter fides dicitur esse de reuelatis, Theologique de
scibilibus ex reuelatis, ac scientia Adamo diuinitus
infusa. Fides enim in proposito non ideo dicitur
esse de reuelatis, quod sit habitus infusus à Deo, vt
revera est, sed quod ratio obiectiva asserenti per
fidem rebus quia creduntur, ut illas esse reuelatas à
Scientia
Adamo colla-
ta infusa di-
ci possint, re-
uelatae non
item.

F reuera est, sed quod ratio obiectiva alieniendi per fidem rebus quae creduntur sit illas esse reuelatas à Deo , vel per Christum , vel per Prophetas , aut Apostolos , quod non cernitur in scientiis Adamo infusis : neque enim ratio obiectiva alieniendi conclusionibus illarum Scientiarum erat, quod videtur Adamus eas conclusiones esse reuelatas à Deo , sed quod connexionem necessariam singularem , aut ex ipsis terminis , aut per consequentiam evidentem ex principiis per se notis inuerteret . Quod si Deus Adamo reuelaret eisdem illas res ad eum modum , quo Ecclesia reuelauit mysteria fidei , nique innixus praeclaris autoritati diuinae hinc rebus omnibus alieniretur sine evidentiâ aliande comparata , iam tunc cognitio earum rerum ad fidem , & non ad diuersas scientias pertineret . Quare eas scientias , quas supernaturaliter ab ortu suo accepit Adamus , recte quidem infusas , per relationem tamen comparatas nullo modo propriè dixeris.

Ad quartum, distingueda est minor: si enim praeceptor solum proponat, & explicit principia, indeque deducat conclusiones: discipulus vero

(ut fieri solet) mouetur ad assentiendum principiis & conclusionibus, non propter autoritatem docentis, sed quia propositis & explicatis principiis, vel ex naturis terminorum, aut ipsa experientia, principia esse vera cognoscit, ex etsque evidenter sequi conclusiones, concedenda erit minor: verum Deus non ita subit vicem præceptoris in tradendis per reuelationem principiis Theologie: quia illis nec assentimur ex naturis terminorum, nec per experientiam, sed solum propter autoritatem Dei reuelantis. Si verò discipulis solum assentiantur propter autoritatem docentis, neganda est minor cum Caſtanio hoc loco, & Capreolo loco citato: quia per talem cognitionem solum fides humana, eiusdem semper rationis de omnibus rebus ita cognitis, comparabitur.

DISPUTATIO III.

Vñam in Ecologia habitus, sive actus diuersorum conclusionum inter se species differant.

Scientia seu disciplina integra vñi sunt vnitate ordinis.

Pro explicatione huius dubitationis, præmitendum est, eos actus, & habitus principiorum, qui in eodem gradu sunt abstractionis à materia, specie distingui ab actibus & habitibus confluxorum, quae ex eis mediata, vel immediate deducuntur: eo quod hi inter se rationis discursu: illi verò fine discurſu ex notiis terminorum generentur omnes vero, vna cum actibus, & habitibus tam principiorum probabilitum, quam conclusionum, qua in eodem gradu sunt abstractionis, vnam & eandem integrum scientiam, seu disciplinam constiteret, ut pote Philosophiam naturalem, aut Metaphysicam, aut aliam similem: quae quidem ex hisce omnibus sic constituta, vna est vnitare ordinis, qui in explicandis iis, quae ad eundem gradum abstractionis pertinent, seruat: non secus, ac multorum hominum collectio, qui sub uno duce ad preliandum suis aptis ordinibus confluuntur, dicitur vni exercitus: & domus confitans multis partibus discriberis, certo tamen ordine compositis, vna dicitur.

Præmitendum est secundo loco, in scientiis naturalibus ex diuersis principiis comparari actus absentiendi, ac proinde eum habitus, specie distinctos. Ratio est, quoniam licet intellectus species infinita sit, concurrentque efficienter ad productionem omnium actuum intelligenti: concurrunt tamen tamquam causa vniuersalis, & pro diuersitate specifica singularium causarum, à quibus determinatur ad productionem potius huius intellectionis, quam illius, tum ipsi actus intelligendi, tum etiam termini eorum producti, hoc est, verba mentis, seu notitia expressa, specie distinguntur. Quod idem in ceteris potentissimis cognoscientibus cernitur: vñus namque, quoniam ad producendum actum ydendi candorem potius, quam nigrum colorem, determinatur tamquam à causa particulari ab specie impressa candoris, qua specie distinguitur ab specie impressa alterius coloris, cùm candorem aspicimus, producitur actus, sive visio specie distincta, ab actu, quo nigrem intuemur: cùdēque ratione ex eisdem actibus producuntur termini seu species expressæ, specie etiam inter se distinctæ. Idem quoque de ceteris sentiendi facultatibus tam externis, quam internis, & sentiendum: pro diuersitate namque rerum obiectarum secundum se, actus cognoscit, atque notitia, seu species expressa, specie inter se differentes producuntur. Quoniam igitur intellectus agens coniunctus cumphantasmatis species distinctis, producit in intellectu possibili species impressas specie differentes, à quibus, tamquam à causis particularibus eius efficiunt, ac concursus determinatur ad intelligendum potius hoc obiectum, quam illud sit, vt pro diuersitate obiectorum secundum se, tam actus intelligendi, quam notitias simplices, hoc est, verba, sive species expressas simplices, inter se specie distinctas producunt. Præterea, quoniam ad aſſenſum primorum principiorum complexorum, vt à causis particularibus, determinatur intellectus à notiis terminorum, seu potius à naturis extremorum, quae eisdem notitiis percipiunt, aut ab evidentiā connexionis, quae sensu comprehenduntur, & per sensum ad intellectum pertinet, fit, vt pro diuersitate specifica extremonrum, aut faltem alterius extremon, aſſenſus primorum principiorum specie distinctos eliciat, atque adeo vt in scientiis naturalibus, si diversa principia habeant, tam actus quam habitus specie distinctos comparemus.

Tertio loco constituendum est, in scientiis naturalibus, semper diuersarum conclusionum, digni actus sciendi, ac proinde habitus etiam specie distinctos. Quod vel ex eo satis cognoscet potest, quoniam si diversa principia non nisi per actus absentiendi specie distinctos perspecta habemus, cùm ad scientiam comparandam cuiusque conclusionis, necessarium semper sit, vt saltem vnum interueniat principium distinctum à principiis, quibus de reliquo conclusionibus comparatur scientia: fit, vt pro diuersitate conclusionum, actus & habitus specie distincti in nobis generentur: pro diuersitate namque specifica causarum particularium, à quibus determinatur intellectus ad productionem aſſenſum, aſſenſus atque habitus specie distincti efficiuntur. Fusor ac plenior horum tractatio ad philosophiam potius, quam ad Theologiam, spectare videatur. Hic tamen locus necessario exigebat, vt eadem summationem perstringeremus.

Quamuis ergo hic in scientiis naturalibus ita se habere existimemus: in Theologia tamen rem contrario modo procedere nos arbitramur, quam sequentibus hisce conclusionibus exponemus.

Prima igitur conclusio fit. Habitus fidei Catholica, quo assentimur omnibus, quae sunt de fide, est vñus speciei infinita in omnibus fidelibus, & in singulis vñus dumtaxat numero. De hac nemo est, qui dubitet. Ratione verò confirmari potest, quia cum fides Catholica sit habitus supernaturalis infusus, inclinans primò ad innitendum diuina autoritati ac reuelationi, atque adeo mouens nos ad assentendum vniuersim iis, quae à Deo reuelantur, simul atque nobis ritè proposta fuerint, secundariò verò ad assentendum huic, vel illi rei reuelatione in singulari, fit, vt in plures species distingui non debeat.

Secunda conclusio. Omnes similiter aſſenſus fidei, comparatione etiam diuersorum principiorum Theologie, sub vna infinita specie continentur. Hæc probatur primò. Quoniam si habitus fidei, quo illis omnibus assentimur, vñus est specie, ratione consonum est, vt actus illius habitus, quibus eiusmodi principiis assentimur, sint etiam vñus speciei. Deinde, ac potissimum, quia ad generationem talium aſſenſum, non concurrunt efficienter extrema ipsorum principiorum per notitias, quibus apprehenduntur, quo tamen modo ad aſſenſum principiis

Tam affenſus quam habens diuersorum principiorum in eadem scientia naturali specie distincti guntur.

Prima conclusio. Fidei habitus vñus specie numeri in uno quoque nonum comparatione omnium que creduntur.

Seconda conclusio. Fidei aſſenſus specie numeri in uno quoque nonum comparatione omnium que creduntur.

principiorum naturalium, ut supra ostendimus, concurrent solent: sed solum concurrunt tamquam conditions, sine quibus non formarentur notitia eorum complexæ, neque proinde haberit possit ullus omnino assensus eorum. Quod ergo concurrat efficienter ad assensum illorum, tamquam ratio cui innititur, & à qua determinatur intellectus, ut illis assentiantur, solum est autoritas, reuelatioque diuina ab eodem intellectu concepta, cooperante simul voluntate & captivante intellectum in obsequium seu assensum fidei, ut 2. 2. cùm de fide ageremus, plenius explicamus. Quare cùm autoritas, reuelatioque diuina, cui solum innititur intellectus ad assentendum eis, quæ sunt de fide, sit eiusdem rationis, comparatione omnium, quæ reuelatione creduntur: consequens est, vt omnes fidei Catholicae assensus sint unius & eiusdem speciei, quantumvis extrema rerum reuelatarum, ac notitia, quibus res eadem apprehendimus, inter se species distinguantur.

Quod si aduersus dicta obiecias. Diversa reuelata, sunt obiecta complexa specie distinctæ: intellectusque, dum illis assentitur, pro diversitate ipsorum format etiam verbum specie distinctum, quod est terminus productus per talem assensum: ergo assensus ipsi etiam specie distinguuntur: quodquidem actiones pro diversitate terminorum, qui producuntur, diversitate specificam sorriuntur. Respondendum erit, licet dum mente concipimus pronunciatum aliquod, v. g. *hominem esse animal*, forminem quoddam verbum complenum constans triplici notitia, quarum una respondet subiecto, alia predicato, & alia copulae, quoad munus manus copulae, quod est connexere inter se extrema talis pronunciatum, quibus conceptibus tres quoque actiones, seu simplices intellectus respondent: nihilominus actus assentendi illi pronunciatu non est omnes illas tres actiones (alioquin actus sciendi, aut assentendi principiis, non est unum per se, sed per aggregationem, quod non est dicendum) sed est actionem, qua producitur conceptus copulae, quatenus extrema inter se vnit atque connectit: vnde recte Aristoteles 1. de interpretatione dixit, *eam sine extremis intelligi non posse*. Assensus ergo connexionis predicati cum subiecto, in qua munus copulae consistit, & quam proinde sine extremis intelligere non possumus, est actus sciendi conclusionem, aut cognoscendi principium, non quidem quo ad nudam apprehensionem talis connexionis, sed quoad notatum, seu assensum, vel disensum veritatis illius. Quare quando notitia extremonum propriè influxum, & efficientiam habent in assensum, eò quod ex naturis extremonum intrinsecus intellectus predicatum principi conuenire subiecto, tunc, pro diversitate principiorum, quod extrema, producitur assensus specie distinctus, ut supra explicatum est. Quando vero notitia extremonum nihil influunt in assensum: eò quod intellectus ad assentendum solum innititur autoritatis assentientis aliquod principium, notitiaque extremonum solum sunt conditions, sine quibus intellectus non potest assentiri principio, eò quod assensus sit notitia copulae, seu connexionis predicati cum subiecto, quam fine extremin nemo valer intelligere: tunc non est necesse, ut pro diversitate principiorum producantur assensus specie distincti: quod non solum cernitur in iis, quibus fide Catholica assentiantur, sed etiam in iis, quibus nuda fide humana, innixa solum autorita-

tati diceretur, assensum prebemus.

Ad obiectum ergo in forma, admittimus revolutionata, ratione extremonum esse obiecta complexa specie distincta: negamus tamen intellectum, dum illis assentitur, formare verba specie distincta, quatenus fertur in nudam copulam connectionem extrema: haec enim in omnibus pronunciatis est eiusdem rationis, & in eius notitia, ut copulat extrema, consistit assensus pronunciatus, ut dictum est.

Merito autem diximus supra, assensus ppteriorum omnium, quibus sola fide Catholica assentimur, esse unius speciei infinitæ: quoniam si simul concurrat ad assensum talium principiorum medium demonstrativum, quale concurrens potest ad assensum istorum: *Deus est: Deus est unus: Deus est principium rerum*: utriusque elicetur assensus scientie supernaturalis, ut articulo 1. disputatione 1. vñsum est, siquæ erit specie distinctus, pro diversitate assensuum principiorum, que lumine naturali cognoscuntur, quibus demonstratur propositio, quæ est de fide.

Tertia conclusio. Quod attinet ad assensus Conclusionum, quæ in Theologia ex solis reuelatis eundem deducuntur, omnes iij ad unam speciem infinitam pertinent. Hinc probari potest, quoniam assensus principiorum, à quibus generantur tamquam à causa æquiuoca, omnes sunt eiusdem speciei, ut hæc ostentum est, neque deduci haec, vel illa consequentia (modò omnes necessarie atque evidentes sint) in causa esse potest, ut assensus conclusionum specie distinguantur. Confirmatur, quoniam ratio mouens ad assentendum omnibus his conclusionibus, semper est eiusdem rationis, atque una & eadem, nempe deduci eundem ex reuelatis, elseque mediata reuelatis à Deo: neque naturæ extremonum quicquam conferunt ad assensum: ergo assensus, qui ita comparantur, omnes sunt eiusdem rationis atque speciei infinitæ. Quod si ex aliquibus conclusionibus ita demonstratis vterius inferantur aliae, atque aliae: id non satis est, ut quis existimat, saltem assensus posteriores esse distinctos specie à prioribus. Nam cùm assensus conclusionum, ex quibus vltérius, v. g. tertia conclusio demonstratur, non sint causa æquiuoca respectu assensus conclusionis quæ ex illis demonstratur, totaque ratio assentendi tertiae conclusionis sit, quod ex illis alijs conclusionibus evidenti consequentia deducatur, non est necesse actum scientie specie distinctum efficiere: perinde, atque assensus principiorum, eò quod causa sint æquiuocæ, comparatione assensus conclusionis, assensus conclusionis specie distinctum efficiere solent. Neque est eadem ratio in scientiis naturalibus: quoniam assensus conclusionum, quæ immediatè deducuntur ex principiis, specie distinguuntur inter se, propter diversitatem principiorum: diversæ namque conclusiones ex diversis principiis opus est deducantur: Quare cùm non sit maior ratio, quare una assimiliter sibi effectum potius, quam alia, producent tertiam speciem scientie: non secundum animalium differentium specie, cùm ad generationem simili concurrunt, tertiam quamdam speciem animalis, ab utroque parente distinctam solent producere.

Quia ergo assensus Theologici earum conclusionum, quæ ex solis reuelatis mediata, v. g. immedietà deducuntur, omnes sunt eiusdem speciei infinitæ, consequens est, ut generent habitum eiusdem speciei, atque adeo ut habitus Theologie

*Accidente
medio demon-
stratio af-
fensus pri-
cipi Theolo-
gici est alter-
ius speciei.*

*Assensus co-
clusionum
que ex soli
reuelatis de-
ducuntur
omnes sunt
eiusdem spe-
ciei.*

*Habitus
Theologiae
eiusdem spe-
ciei est di-
versarum
conclu-
sionum.*

B 3 nostre

*um, diffi-
cili tamen
numero.*

nostræ comparatione eiusmodi omnipium conclu-
sionum, vna quedam species infinita constituenta
sit. Puto tamen valde probabile, sicut ex diuersis
conclusionibus generantur diuersi assensus nomen-
to: ita etiam diuersos habitus numero comparari,
quorum quivis suam peculiarem conclusionem re-
spicit. Quando enim accidentia essentialem respe-
ctum habent ad extrinsecas, ut huiusmodi habitus ad
distinctas conclusiones habent, nullum est incom-
modum distincta numero accidentia eiusmodi spe-
cies simul iæ eodem subiecto cohaerere; quoniam li-
cer ex subiecto non habeant quod distinguantur,
distinguntur tamen per respectum ad diversa ex-
trinsecas, ut 5. Metaphysica oftensum est.

*Assensus &
habitus Theo-
logicus quâ-
do distin-
ctus
sit specie ab
assensu &
habitui alia-
rum conclu-
sionum.*

Non immerito dictum est haec tenus assensus, at-
que adeò etiam habitus, conclusionum omnium, ef-
fe vnius speciei infinitæ, quando ex solis reuelatis
deducuntur: quia si simul accedat medium de-
monstrativum ad probandum aliquam eiusmodi
conclusionem, comparabitur scientia supernatu-
ralis speciei distinctæ, ut suprà dictum est: tamen etiam
quoniam satis probabile est, quando conclusio aliqua
in Theologia deducitur: simul ex aliqua reuelata,
& alia evidenter cognita lumine naturali, gene-
rari assensum, & habitum distinctum specie, pro-
pter concursum illum assensus naturalis alterius
præmissæ.

*Fidei super-
naturalis
actus gene-
rai habitus
fidei natura-
lum.*

Illud hoc loco obseruandum est, ex actibus fidei
supernaturalibus digni habitus naturales credendi,
perinde atque ex actibus naturalibus credendi
casdem enuntiationes, idem ipsi gignerentur, ut 1.
tom. 29. q. 1. art. 4. ostendimus. Ratio est, quoniam actus
credendi naturales, eminenter continentur in su-
pernaturalibus, & ob eam causam supernaturales
actus producent effectum, quem naturales produ-
xissent. Quare eiusmodi habitus naturalis circa ea,
qua ad fidem pertinent, permanet in eo homine,
qui, cum antea esset Catholicus, fidem per heresim
amittit.

ARTICVLVS IV.

*Quæ scientia, notitiæ præctica sit, & qua
speculativa, quid item
sit p[ro]axis.*

DISPUTATIO I.

*Notitia pra-
dicta quid.*

*Si creatura sit
ordinatur
suæ naturæ
ad opera-
tionem.*

*Divina non
ordinatur ad
operationem,
sed solum
preferuntur*

ANTEQVAM questionem hoc loco à Diuo Thoma propositam examinemus, operæ premium erit explicare tria illa, quæ proposita sunt. Quod ergo attinet ad primum & se-
cundum, illa notitia præctica dicitur, quæ ei, in quo est, præscribendo certam rationem ac regulas, osten-
dit modum operandi. Vnde si quis eam habeat, fa-
cilitatem quandam ad operandum habet, qua po-
tentia executrices ad executionem operis diri-
guntur. Ordinatur verò in rebus creatis suæ naturæ ad operationem, ut ad finem. Quenadmo-
dua enim visus collatus est ab autore naturæ ad vi-
dendum, & intellectus ad intelligendum: ita huius-
modi notitia collata est per intellectum, & species
intelligibilis, gratia operandi, dirigendique volun-
tatem, & alias potentias executrices voluntatis im-
perio subiectas, in suis operationibus.

Diximus, in rebus creatis suæ naturæ ordinari
ad opus tamquam ad finem: quoniam in Deo ars at-
que notitia præctica, qua condidit vniuersa, non or-
dinatur ad opus, ut ad finem: cum nihil existens for-

A maliter in Deo, ordinetur ad aliud tamquam ad fi- *modum op-
nem. Discrip[er]it ergo illud, quod conseq[ue]uit tradi-
randi.*

B inter notitiam practicam & speculativam, quod illa
suæ naturæ ordinetur ad opus, ut ad finem, hæc
verò minimè, intelligendum est solum de notitiis
creatis: ratio enim notitiæ practicæ, ut comprehen-
dit tam creatum, quam increata, in eo sita est, quod
ostendat modum operandi, præscribendo regulas
& rationem operandi ei, in quo est, ac proinde diri-
gendo potentiam, vel potentias illius in suis ope-
rationibus. Notitia vero speculativa est, quæ non ita
præscribit, & ostendit modum operandi ei, in quo
est. Vnde neque in creaturis ordinatur suæ natu-
ra ad opus tamquam ad finem, sed solum est sui ob-
iecti perceptio, & contemplatio.

Ex dictis intelliges, ad notitiam practicam requiri in primis, ut obiectum suæ naturæ sit operabile ab eo, in quo est talis notitia. Quare notitia, qua Socrates cognoscet modum, quo planta progre-
ditur in fabricanda rosa, ut scilicet prius radicibus
attrahat, sugâaque humorem, deinde concoquat, ap-
tique disponat, ac tandem florem ipsum præferat,
edatque in lucem, non est in Socrate notitia præ-
ctica, sed speculativa. Deinde ut notitia sit præctica,
non satis est, quod obiectum sit operabile ab eo, in
quo est talis notitia, sed præter id, opus est, ut sit
operabile notitia dirigente potentiam ad eandem
operationem: unde notitia, que cognoscit modum
& progressum operandi, quo mea facultas nutri-
di meum corpus nutrit atque auger, concoquendo
prius nutrimentum in stomacho, deinde trahendo
ad hepar, &c. non est præctica, sed speculativa.
Quod si Deus subiiceret virtutem nutriendi, quam
habeo, imperio meæ voluntatis, ita ut ad ipsum nu-
trum augeret, nutritaque corpus: hæc eadem notitia,
qua scio modum, quem talis potentia feruare debet
ad efficiendam nutritionem, iam in me ratio-
nem notitia præctica haberet: est enim ars effi-
ciendi nutritionem, ad imperium voluntatis virtu-
tem nutriendi dirigens.